
 
         Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

TEMARIO CORRESPONDIENTE A LA TERCERA REUNIÓN ORDINARIA DE 

CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL ROSARIO 

23 DE JUNIO DE 2011 

I.        INFORME DE DECANO Y DE LOS CLAUSTROS 

II. PEDIDO DE TEMAS SOBRE TABLAS 

III. CONSIDERACIÓN DEL ACTA DE LA SEGUNDA REUNIÓN ORDINARIA AÑO 2011

  

IV.   COMISIÓN DE ENSEÑANZA  

A. NÓMINA DE ASUNTOS EN COMISIÓN 

1. Expte. Nº 009-2002: Acreditación de Carreras de Grado y de Posgrado. 

2. Expte. Nº 027-2002: Centro de Estudiantes presenta proyecto de Rgto. de Exámenes Finales. 

3. Expte. Nº 071-2004: Carrera Académica para el personal Docente de la UTN. 

4. Expte. Nº 003-2006: Agrupación TAC solicita que se derogue el examen de ingreso en la FRR. 

5. Expte. Nº 001-2007: Planta Docente FRR. 

6. Expte. Nº 107-2007: “Proyecto de Resolución: Implementación Ordenanza Nº 1150 – Aprueba el 

Diseño Curricular de la Carrera  Ingeniería en Sistemas de Información” 

7. Expte. Nº 022-2008: Proyecto Resolución “Ayudantías de Investigación”. 

8. Expte. Nº 030-2008: Propuesta para implementar Título Intermedio en las carreras IC, IE e  IM. 

9. Expte. Nº 031-2008: Propuesta para otorgar certificados por nivel aprobado en todas las carreras de 

grado que se dictan en la FRRo. 

10. Expte. Nº 032-2008: Informe Programa de Beca 2007. 

11. Expte. N° 049-2008: Planta Docente 2008, Dpto. IM. 

12. Expte. Nº 051-2009: Centro de Estudiantes propone proyecto de resolución: “No al Ciclo General de 

Conocimientos Básicos”. 

13. Expte. Nº 015-2010: Seguimiento Académico de alumnos con capacidades diferentes. 

14. Expte. Nº 074-2010: Dpto. MB, propone programa analítico de la asig. Legislación homogénea para 

las carreras: IE, IM, IQ e ISI. 

15. Expte. Nº 075-2010: Dpto. MB, propone programa analítico de la asig. Ingeniería y Sociedad 

homogénea para todas las carreras que se cursan en le FRRo. 

16. Expte. Nº 002-2011: Dpto. MB, propone programa analítico de la asig. Física II homogénea para 

todas las carreras que se cursan en le FRRo. 

17. Expte. Nº 003-2011: Dpto. MB, propone programa analítico de las asignatura: Inglés II homogénea 

para todas las carreras que se cursan en le FRRo. 

18. Expte. Nº 027-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, a la Ing. Norma Torrent, como Profesora Titular en la asignatura 

“Investigación Operativa”. 



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

2 

19. Expte. Nº 028-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Darío Weitz, como Profesor Asociado en la asignatura “Teoría de 

Control”. 

20. Expte. Nº 029-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Jorge Campanaro, como Profesor Asociado en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

21. Expte. Nº 030-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Juan Carlos Duret, como Profesor Adjunto en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

22. Expte. Nº 031-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Roberto Manuel Martínez, como Profesor Titular en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

23. Expte. Nº 032-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Ernesto Luque, como Profesor Adjunto en la asignatura 

“Investigación Operativa”. 

24. Expte. Nº 033-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, a la Ing. Marta Liliana Cerrano, como Profesora Asociada en la asignatura 

“Investigación Operativa”. 

25. Expte. Nº 034-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Danilo Monti, como Profesor Asociado en la asignatura “Sintaxis y 

Semántica del Lenguaje”. 

26. DIPLOMAS FRR Nº 5037/2011; 5073/2011. 

27. DIPLOMAS CEMP Nº  

28. EQUIVALENCIAS FRR Nº 4980/2011  

29. EXCEPCIONES VARIAS FRR Nº 4042/2011 y 4064/2011. 

30. REFRENDO RESOLUCIONES DE DECANO Nºs: 046/2011; 160 a 177/2011, 241 a 619/2011; 621 

a 626/2011; 628 a 632/2011; 637/2011; 639 y 640/2011; 735 a 751/2011; 767/2011; 771 a 787/2011; 

789 a 805/2011; 861/2011 y 912/2011.  

31. REFRENDO RESOLUCIONES CENTRO DE ESTUDIOS MAR DEL PLATA Nºs.:  

B. NÓMINA DE ASUNTOS ENTRADOS 

1. Expte. Nº 038-2011: Dpto. MB. Propone proyecto de investigación “Desarrollo de la Enseñanza de 

Sistemas de Representación con Herramientas de Modelado Tridimensional” Director Ing. Guillermo 

Ignacio Verger. 



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

3 

2. Expte. Nº 039-2011: Dpto. MB. Propone proyecto de investigación “Expectativas asimilación y 

aplicación de la ciencia económica” Director Ing. Alberto Carracedo. 

3. Expte. Nº 040-2011: SCyT. Propone proyecto de investigación “Didácticas en earlning. Análisis de 

edulblogs empleados en el nivel universitario”. Directora Msc. Rosa Rita Maenza. 

4. Expíe. Nº 041-2011: SCyT. Propone proyecto de investigación “Análisis comparativo de 

metodologías para la gestión de proyectos en minería de datos”. Directora Lic. Esther Franchelli 

5. Expte. Nº 042-2011:Centro de Estudios Mar del Plata propone implementar la Tecnicatura Superior 

en Producción Textil. 

6. Expte. Nº 044-2011: Dpto. IQ. Solicita se apruebe la realización de las “2ª Jornadas Tecnológicas de 

Gestión de la Mejora Continua”. 

7. Expte. Nº 045-2011: Área Posgrado. Propone Jurado de Tesina para la aspirante a Licenciada en 

Comercialización Estefania Aurelli. 

8. Expte. Nº 046-2011: Área Posgrado. Propone Jurado de Tesina para el aspirante a Licenciado en 

Comercialización Luis Tissembaum. 

9. Expte. Nº 048-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Juan Carlos Duret, como Profesor Adjunto en la asignatura “Redes 

de Información”. 

10. Expte. Nº 049-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º 

del Estatuto Universitario, al Ing. Eduardo Amar, como Profesor Adjunto en la asignatura 

“Inteligencia Artificial”. 

11. Expte. Nº 051-2011: Centro de Estudiantes, solicita condicionalidad hasta las mesas de mayo. 

12. Expte. Nº 052-2011: Dpto. IE. Solicita se apruebe la estructura orgánica de la OES (Observatorio de 

Energía y Sustentabilidad). 

13. Expte. Nº 053-2011: Dpto. ISI. Propone Programa Analítico de la Asignatura “Gestión de Trabajos 

con Sistema Operativo de Funciones Avanzadas”. Plan 2008 

14. Expte. Nº 055-2011: Área Ingreso. Propone Anteproyecto Programa de Acceso Universitario. 

Seminario Universitario – Ingreso 2012. 

15. Expte. Nº 056-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º 

EU. Ing. Miguel Oliveros Vegas. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física I”. 

16. Expte. Nº 057-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º 

EU. Ing. Mario Daniel Gorosito. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física I”. 

17. Expte. Nº 058-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º 

EU. Lic. Eduardo Fernando Masramón. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física II”. 



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

4 

18. Expte. Nº 059-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 29º 

EU. Dr. Ricardo Julio Tinnivella. Profesor Titular. 1DS. Asignatura “Física II”. 

V. COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN DE NORMAS Y REGLAMENTOS 

      A.  NÓMINA DE ASUNTOS EN COMISIÓN 

1. Expte. Nº 071-2004: Carrera Académica para el personal Docente de la UTN. 

2. Expte. Nº 045-2006: Consejeros estudiantiles solicitan la creación de Residencia Estudiantil 

Universitario para los alumnos de la UTN-FRR. 

3. Expte. Nº 073-2006: Situación del profesor Rodolfo Salvador Gioiella. 

4. Expte. Nº 012-2007: Solicitud de informe sobre deuda del Centro de Estudiantes. 

5. Expte. Nº 024-2009: Ing. Eduardo Gago, solicita copia del Expte. Nº 051-2008. (Desglosado de 

Expte. Nº 150-2008) 

6. Expte. Nº 026-2009: Secretaría Administrativa solicita tratar: Estacionamiento de vehículos en la 

Facultad Regional Rosario (Bicicletas y motos). 

7. Expte. Nº 058-2009: Comisión Carrera Académica solicita estudio e instrumentación de la estructura 

administrativa para las tareas inherentes a la implementación de la Carrera Académica.  

8. Expte. Nº 069-2009: Srtas. Karina Abre y Eva Peñaloza, denuncian incidente ocurrido con la alumna 

María Laura Ferreyra Fanelli y su padre.  

9. Expte. Nº 070-2009: Dpto. MB., propone Programa de Orientación, Apoyo Académico y Seguimiento 

de Estudiantes de aplicación en el Dpto. MB. 

10. Expte. Nº 131-2009: Consejeros Estudiantiles proponen Proyecto de modificación de la Ley de 

Educación Superior. 

11. Expte. Nº 050-2010: Prof. Julia I. Pellegrini, solicita información sobre concurso de la asignatura: 

Economía del Dpto. MB, sustanciado en el año 2009. 

12. Expte. Nº 070-2010: Ing. Mónica Caserio solicita licencia con goce de haberes para asistir al XIII 

Congreso de Enseñanza y Aprendizaje de Matemáticas. 

13. Expte. Nº 017-2011: Secretaría de Asuntos Universitarios solicita Integración de la Comisión de 

Becas.   

14. Expte. Nº 018-2011: Ing. Jorge Alberto Sáenz, solicita licencia con goce de haberes para visitar 

empresas de España, con fines de actualización académica, en temáticas relacionadas con la 

asignatura que dicta.  

15. Expte. Nº 019-2011: Ing. Juan Salerno, solicita licencia con goce de haberes para visitar empresas de 

España, con fines de actualización académica, en temáticas relacionadas con la asignatura que dicta.  

16. Expte. Nº 020-2011: Ing. Pablo Jorge Bertinat, para participar de actividades de capacitación en la 

Fundación Heinrich Böll, en la ciudad de Santiago de Chile. 



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

5 

17. Expte. Nº 037-2011: Conformación Comisión ad hoc para revisión y modificación del Estatuto 

Universitario. 

18. REFRENDO RESOLUCIONES DE DECANO Nº     

B. NÓMINA DE ASUNTOS ENTRADOS 

1. Expte. Nº 043-2011: Sr. Decano, designa a los Dres. Gonzalo Zarco Pérez y Jorge Del Río, como 

instructores sumariantes de las actuaciones relativas a los hechos acaecidos el 06/05/2011. 

2. Expte. Nº 047-2011: SCyEU. Solicita auspicio Institucional para la “Décimo Séptima Reunión 

Nacional de Educación Física”, que se realizará en Villa Giardino (Córdoba) desde el 19 al 

28/09/2011. 

3. Expte. Nº 050-2011: SAU. Propone proyecto Resolución para aprobar las normativas inherentes a la 

PPS para todas las carreras de grado. 

4. Expte. Nº 054-2011: Sr. Oscar A. González. Solicita se de tratamiento urgente en el Consejo 

Directivo y se resuelva a su favor el orden de mérito y dictamine la resolución correspondiente a la 

categoría cargo E 04 de Encargado de Biblioteca. 

VI.        COMISIÓN DE PRESUPUESTO 

                 A. NÓMINA DE ASUNTOS EN COMISIÓN 

1. Expte. Nº 029-2009: Centro de Estudiantes propone proyecto sobre acondicionamiento de aulas. 

2. Expte. Nº 028-2010: Srta. Paola Giménez solicita instrumentar menú diario económico en el Bar de la 

FRR para alumnos que necesiten almorzar o cenar en la Facultad. 

3. Expte. Nº 021-2011: Secretaría Administrativa remite Información Presupuestaria-Ejecución 2010. 

B. NÓMINA DE ASUNTOS ENTRADOS 
 
VII.   TRATAMIENTO DE TEMAS SOBRE TABLAS   

VIII.  FECHA DE LA PRÓXIMA REUNIÓN  



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

6 

TEMARIO COMPLEMENTARIO DE LA TERCERA REUNIÓN ORDINARIA  DE 

CONSEJO DIRECTIVO  DE LA FACULTAD REGIONAL ROSARIO 

23 DE JUNIO DE 2011 

IV.   COMISIÓN DE ENSEÑANZA  

     C. NÓMINA DE ASUNTOS CON DESPACHO 

1. Expte. Nº 074-2010: Dpto. MB, propone programa analítico de la asig. Legislación homogénea para las 

carreras: IE, IM, IQ e ISI. 

2. Expte. Nº 003-2011: Dpto. MB, propone programa analítico de las asignatura: Inglés II homogénea para 

todas las carreras que se cursan en le FRRo. 

3. Expte. Nº 027-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, a la Ing. Norma Torrent, como Profesora Titular en la asignatura “Investigación 

Operativa”. 

4. Expte. Nº 028-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Darío Weitz, como Profesor Asociado en la asignatura “Teoría de Control”. 

5. Expte. Nº 029-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Jorge Campanaro, como Profesor Asociado en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

6. Expte. Nº 030-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Juan Carlos Duret, como Profesor Adjunto en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

7. Expte. Nº 031-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Roberto Manuel Martínez, como Profesor Titular en la asignatura 

“Comunicaciones”. 

8. Expte. Nº 032-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Ernesto Luque, como Profesor Adjunto en la asignatura “Investigación 

Operativa”. 

9. Expte. Nº 033-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, a la Ing. Marta Liliana Cerrano, como Profesora Asociada en la asignatura 

“Investigación Operativa”. 

10. Expte. Nº 034-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Danilo Monti, como Profesor Asociado en la asignatura “Sintaxis y 

Semántica del Lenguaje”. 



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

7 

11. Expte. Nº 038-2011: Dpto. MB. Propone proyecto de investigación “Desarrollo de la Enseñanza de 

Sistemas de Representación con Herramientas de Modelado Tridimensional” Director Ing. Guillermo 

Ignacio Verger. 

12. Expte. Nº 039-2011: Dpto. MB. Propone proyecto de investigación “Expectativas asimilación y 

aplicación de la ciencia económica” Director Ing. Alberto Carracedo. 

13. Expte. Nº 040-2011: SCyT. Propone proyecto de investigación “Didácticas en earlning. Análisis de 

edulblogs empleados en el nivel universitario”. Directora Msc. Rosa Rita Maenza. 

14. Expíe. Nº 041-2011: SCyT. Propone proyecto de investigación “Análisis comparativo de metodologías 

para la gestión de proyectos en minería de datos”. Directora Lic. Esther Franchelli 

15. Expte. Nº 049-2011: Dpto. ISI, propone Comisión Evaluadora para renovación por aplicación Art. 29º del 

Estatuto Universitario, al Ing. Eduardo Amar, como Profesor Adjunto en la asignatura “Inteligencia 

Artificial”. 

16. Expte. Nº 055-2011: Área Ingreso. Propone Anteproyecto Programa de Acceso Universitario. Seminario 

Universitario – Ingreso 2012. 

17. Expte. Nº 056-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º EU. 

Ing. Miguel Oliveros Vegas. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física I”. 

18. Expte. Nº 057-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º EU. 

Ing. Mario Daniel Gorosito. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física I”. 

19. Expte. Nº 058-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 37º EU. 

Lic. Eduardo Fernando Masramón. Ayte. 1ª. 1DS. Asignatura “Física II”. 

20. Expte. Nº 059-2011: Dpto. MB. Propone Comisión Evaluadora. Renovación por aplicación Art. 29º EU. 

Dr. Ricardo Julio Tinnivella. Profesor Titular. 1DS. Asignatura “Física II”. 

21. DIPLOMAS FRR Nº 5037/2011; 5073/2011. 

22. EQUIVALENCIAS FRR Nº 4980/2011  

23. EXCEPCIONES VARIAS FRR Nº 4042/2011 y 4064/2011. 

24. REFRENDO RESOLUCIONES DE DECANO Nºs: 046/2011; 160 a 177/2011, 241 a 619/2011; 621 a 

626/2011; 628 a 632/2011; 637/2011; 639 y 640/2011; 735 a 751/2011; 767/2011; 771 a 787/2011; 789 a 

805/2011; 861/2011 y 912/2011.  

V.   COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN DE NORMAS Y REGLAMENTOS 

C. NÓMINA DE ASUNTOS CON DESPACHO 

1. Expte. Nº 018-2011: Ing. Jorge Alberto Sáenz, solicita licencia con goce de haberes para visitar empresas 

de España, con fines de actualización académica, en temáticas relacionadas con la asignatura que dicta.  

2. Expte. Nº 019-2011: Ing. Juan Salerno, solicita licencia con goce de haberes para visitar empresas de 

España, con fines de actualización académica, en temáticas relacionadas con la asignatura que dicta.  



 
 
 
        Ministerio de Educación 

Universidad Tecnológica Nacional 

      Facultad Regional Rosario 

8 

3. Expte. Nº 020-2011: Ing. Pablo Jorge Bertinat, para participar de actividades de capacitación en la 

Fundación Heinrich Böll, en la ciudad de Santiago de Chile. 

4. Expte. Nº 050-2011: SAU. Propone proyecto Resolución para aprobar las normativas inherentes a la PPS 

para todas las carreras de grado. 

5. Expte. Nº 054-2011: Sr. Oscar A. González. Solicita se de tratamiento urgente en el Consejo Directivo y 

se resuelva a su favor el orden de mérito y dictamine la resolución correspondiente a la categoría cargo E 

04 de Encargado de Biblioteca. 

VI.    COMISIÓN DE PRESUPUESTO 

                 C. NÓMINA DE ASUNTOS CON DESPACHO 

 
  -.- 

   


